
  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3138 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

  
  

PORTARIA Nº 471/PROPEPG/UFFS/2025, DE 25 DE JUNHO DE 2025 
  
Designa membros da Comissão de Avaliação do 
Programa de Estruturação Acadêmica para 
Laboratórios Multiusuários Dedicados à Pesquisa 
Avançada no Estado de Santa Catarina - 
MULTILAB 2ª EDIÇÃO da UFFS referente ao 
Edital Nº 51/PROPEPG/UFFS/2025 - Pré-seleção 
de Propostas Direcionadas à Chamada Pública 
29/2025 - FAPESC. 
 

  
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria Nº 3885/GR/UFFS/2025,   

  
RESOLVE: 
  

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Avaliação Institucional do Programa de Estruturação 
Acadêmica para Laboratórios Multiusuários Dedicados à Pesquisa Avançada no Estado de Santa 
Catarina - MULTILAB 2ª EDIÇÃO da UFFS referente ao Edital Nº 51/PROPEPG/UFFS/2025 – 
Pré-seleção de Propostas Direcionadas ao Edital de Chamada Pública 29/2025 da FAPESC, 
constituída pela Portaria Nº 470/PROPEPG/UFFS/2025: 
 
I.​ Altemir José Mossi (UFFS-Campus Erechim) - Presidente 
II.​ Cláudia Battestin Dupontr (UNOCHAPECÓ)  
III.​ Junir Antônio Lutinski (UNOCHAPECÓ)  

Art. 3º É atribuição do Presidente coordenar e supervisionar os trabalhos da Comissão. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
  
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação 


